Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados
Gabinete do Prefeito

DOQ Nº089 - ANO II
LEI N.º1661, DE 13 DE MAIO DE 2022.

AUTOR: PODER EXECUTIVO

“AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO ORÇAMENTO
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, PARA
SUPORTAR EMENDAS PARLAMENTARES, NO
EXERCÍCIO DE 2022.”

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e eu

SANCIONO a presente Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a promover por meio
de ato próprio, a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento
vigente do FMS, no valor de R$ 9.163.485.69 (nove milhões e cento e

sessenta e tres mil mil e quatrocentos e oitenta e cinco  reais e
sessenta e nove centavos) para aplicar em equipamentos e materiais

permanentes nas UBS e UAE, conforme prescrito nas Propostas de
Emendas Parlamentares, além de promover os ajustes necessários no
Quadro de Detalhamento de Despesa, em conformidade com os dispositivos

intrínsecos ao art 42, da Lei nº4.320/1964, conforme detalhamento do
Anexo I.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será aberto com fulcro no
inc. II, do § 1º, e § 3º, do art. 43, da Lei nº4.320/64, conforme proposição

de utilização no Anexo I, e Demonstrativo de Excesso e de Tendência, no
Anexo II, que integra a presente Lei.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER

P R E F E I T O

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados
Gabinete do Prefeito

ANEXO  I

CONT

A

PROGRAMA DE

TRABALHO
NATUREZA DA DESPESA FONTE ANULA SUPLEMENTA

2720 10.302.0029.2.533 4.4.90.52.08-Apar. Equip. Utens.Medicos-Odont 213   99.988,00

2257 10.301.0018.1.620 4.4.90.51.00-Obras e Instalações 213   2.866.000,00

  10.301.0018.2.518 3.3.90.39.16-Reparos e Manut Bens Imóveis 213   499.991,00

  10.301.0018.2.520 4.4.90.52.08-Apar. Equip. Utens.Medicos-Odont 213   143.226,00

  10.303.0030.2.540 4.4.90.52.08-Apar. Equip. Utens.Medicos-Odont 213   130.856,00

2277 10.301.0018.2.519 4.4.90.52.08-Apar. Equip. Utens.Medicos-Odont 213   5.423.424,69

TOTAL 9.163.485,69

Fonte de Recursos:     213 – FNS-Investimento

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DE TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

       ORIGEM DO RECURSO: FNS

Fonte: 213   Valores em R$

Rubrica Descrição
Receita

Prevista

Arrecadação por Mês Arrecadação

no Ano

Excesso de

Arrecadação JAN/FEV MAR A DEZ

2.4.1.1.51.11.001
Transf Rec Bl Estrut Rede

SPS-At Primária
224.575,31 648.000,00 8.509.217,00 9.157.217,00 8.932.641,69

2.4.1.1.51.21.001
Transf Rec Bl Estrut Rede

SPS-At Especializ
0,00 99.988,00 0,00 99.988,00 99.988,00

2.4.1.1.51.4.1.001
Transf Rec Bl Estrut Rede

SPS-Assist Farmac 0,00 0,00 130.856,00
130.856,00 130.856,00

                      TOTAL 224.575,31 747.988,00 8.640.073,00 9.388.061,00 9.163.485,69

9.163.485,69

Responsável pela Elaboração: Cargo: CONTADOR

JOSE JANNOTTI VIEGAS Data:17/03/2022

Matrícula: Nº013247/01 Assinatura:

Gestor: Cargo:

SECRETARIA  MUN DE

SAÚDE

Nome: MARCELLE NAYDA PIRES

PEIXOTO Data:17/03/2022

Matrícula: Nº1192/01 Assinatura: